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[Bundvad.] 
skabelige forskning. Rask-Ørsted Fondet er 
blevet udvidet, og Ny Carlsbergfondet sta- 
biliseret. Kunstakademiet er blevet reorga- 
niseret, og UNESCO-kommissionen har fået 
en ny organisationsform, der bringer den i 
tæt samarbejde med de folkekulturelle orga- 
nisationer. 

Hvad selve folkeskolen angår, er der ved 
undervisningsministerielt cirkulære givet 
landsbyskolen mulighed for en eksamens- 
overbygning, og mange kommuner har be- 
nyttet sig af muligheden for denne udbyg- 
ning af folkeskolen. 

Med hensyn til den store skolereform ved- 
rørende folkeskolen ved vi nu fra folketings- 
udvalgets beretning, at der mellem social- 
demokratiet, venstre og det radikale ven- 
stre er opnået enighed om principperne i en 
ny ordning, mens der står visse detailspørgs- 
mål tilbage at løse. Vi kan vel herefter sige, 
at selv om vejen har været lang og trang, 
står vi snart ved målet: en ny folkeskole. 
Vi har lagt vægt på denne nyordning, fordi 
vi ønsker særlig to mangler i den eksiste- 
rende skole rettet. Landsbyskolen må lige- 
stilles med byskolen, så landsbybørnene får 
samme opstigningschance som købstad- 
børnene, og vi ønsker at skabe en købstad- 
skole, hvor børnene i den eksamensfrie 
afdeling får en undervisning med et indhold 
og en målsætning, der i højere grad giver 
disse børn mulighed i erhvervslivet, end til- 
fældet er i dag. Vi har altså grund til at glæde 
os over en frodig udvikling på undervisnin- 
gens og kulturlivets områder. 

Hvad skattereformen angår, har det endnu 
ikke været muligt at få reformen gennem- 
ført i sin helhed. Derimod har det været 
muligt at få gennemført stykkevise ændrin- 
ger i forenklende og forbedrende retning. 
Bl. a. er gennemført lempeligere bestemmel- 
ser om beskatning af merindkomster, præ- 
miering af opsparing og fritagelse for for- 
mueskat af formuer op til 50 000 kr., hvor 
grænsen før var 20 000 kr. Nævnes skal også, 
at småindkomsterne er blevet fritaget for 
at svare kommuneskat. 

Der er altså fremgang i arbejdet, men 
meget står tilbage, bl. a. spørgsmålet om 
lettelser af skatterne på navnlig mellem- 
indkomsterne, som i vort land er hårdt be- 
skattet, og der er stadig spørgsmålet om 
bedre kontrol med indtægterne. Vi kan ikke 

fortsat have et kontrolsystem, der kon- 
trollerer lønindtægterne næsten til 100 pot., 
medens vi savner en tilsvarende kontrol 
med andre indtægtsgrupper. Kontrol kan 
virke ubehagelig, men enhver, der nu be- 
skattes af hele sin indtægt, og enhver, der 
selv angiver redeligt og rigtigt den ind- 
komst, han har haft, må være interesseret i, 
at kontrollen bliver mere effektiv, end den 
er i dag. Det er jo de rigtigt ansatte ind- 
komster, som må betale for de skatte- 
ydere, der på grund af manglende kontrol 
ansættes for lavt. Som bekendt har rege- 
ringen for flere år siden foreslået effektiv kon- 
trol gennemført. Der synes nu hos opposi- 
tionspartierne at være visse interesser 
i at opnå en bedre kontrol, og vi håber, at 
denne interesse vil holde sig til efter valget. 

Medens vi ikke er nået så langt, som vi 
ønskede, på skattelovgivningens område, er 
vi særdeles godt tilfredse med vore resul- 
tater på det sociale område. Vi har fået ved- 
taget forslag om støtte til erhvshæmmede 
og forslag om foranstaltninger til støtte for 
blinde. Vi lægger vægt på disse love, fordi 
de sammenholdt med bestræbelserne for at 
revalidere folk, der er slået ud af deres sæd- 
vanlige arbejde, betyder en vending i posi- 
tiv retning i socialpolitikken. Invalider og 
andre erhvervshæmmede skal efter vor 
mening have en rimelig placering i samfun- 
det. Derfor har vi også nedsat en kommis- 
sion med repræsentanter for de invalide selv, 
for at de kan komme med konkrete forslag 
om, hvad der videre bør gøres. 

Må jeg også nævne et betydningsfuldt lov- 
resultat som de nye arbejderbeskyttelses- 
love. Efter flere års udvalgsarbejde lykkedes 
det at få denne for lønarbejderne så vigtige 
lovgivning igennem. Dette betyder udvidelse 
af de områder, lovgivningen dækker, og de 
mange nye bestemmelser vedrørende for- 
holdene på arbejdspladserne og sikkerheds- 
foranstaltninger for arbejderne gør det til 
et stort socialt fremskridt midt i den stærke 
rationalisering og mekanisering, som for 
tiden finder sted. 

Hertil kommer så folkepensionens gen- 
nemførelse, måske det største sociale frem- 
skridt i dette århundrede. Vi ved godt, at 
der er adskillig surhed i visse borgerlige 
kredse over dette store sociale fremstød, 
men det er jo et internt anliggende 홢 mellem 
venner. Vi andre, socialdemokraterne 홢 og, 


